Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Proměny města Berouna za socialismu a jejich reflexe

současnými obyvateli

Bc. Markéta Kljapová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Proměny města Berouna za socialismu a jejich reflexe

současnými obyvateli

Bc. Markéta Kljapová

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Poděkování

Na tomto místě chci vyjádřit poděkování vedoucímu práce

Mgr. Tomáši Hirtovi, PhD., za jeho rady, konzultace a motivaci. Nemenší

dík patří těm, kdož mi pomohli s realizací výzkumu – mým informátorům a

respondentům.

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................. 1

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ....................................................... 3

2.1 Kolektivní paměť .................................................................................. 3

2.2 Prostor v pojetí sociálních věd ............................................................. 8

2.3 Socialistická urbanizace, migrace a její důsledky ............................. 12

3 METODOLOGIE A VÝZKUM ...................................................... 17

3.1 Použitá výzkumná metoda ................................................................. 17

3.1.1 Vizuální antropologie – rozvoj, historie a současnost .................. 17

3.1.2 Užití fotografie v antropologickém výzkumu .............................. 19

3.1.3 Fotoelicitace jako metoda získávání dat – rozvoj a možnosti

využití ................................................................................................... 20

3.1.4 Fotoelicitace v praxi ................................................................... 25

3.2 Průběh výzkumu ................................................................................. 27

3.2.1 Vymezení zkoumané populace, výběr vzorku ............................. 27

3.2.2 Analýza dat a jejich zpracování .................................................. 29

4 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ...................................................... 31

4.1 Sociální konstrukce prostoru v socialistickém Berouně .................... 31

4.1.1 Konstrukce prostoru dle profesních skupin ................................. 31

4.1.2 Náplava ...................................................................................... 33

4.1.3 Historický prostor ....................................................................... 37

4.1.4 Sociální změna ........................................................................... 40

4.1.5 Prostor moci a soupeření ............................................................. 45

4.1.6 Prostor obchodu .......................................................................... 50

4.1.7 Prostor přírody a životního prostředí ........................................... 51

5 DISKUZE .......................................................................................... 54

6 ZÁVĚR .............................................................................................. 57

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 59

8 RESUMÉ ........................................................................................... 64

9 PŘÍLOHY ......................................................................................... 65

9.1 Příklady fotografií předkládaných při fotoelicitaci (zdroj:

Kadeřábek 2006, Garkisch 2012, soukromé sbírky informátorů)........... 65

9.2 Příklady fotografií užitých při fotoelicitaci (zdroj: soukromý archiv

autorky) ...................................................................................................... 80

1

1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá proměnou jednoho českého města, jež se

odehrála během období tzv. socialismu. To klademe do druhé poloviny 20. století a týká

se států střední a východní Evropy, které byly pod vlivem Sovětského svazu. Z počátku

toto období ovlivnil konec druhé světové války a procesy s ním spojené, skončilo tzv.

pádem železné opony roku 1989. Pro toto období je charakteristické, že zmíněné státy

procházely do jisté míry obdobným vývojem. Práce se zaměřuje na specifickou oblast

vývoje měst a potažmo i společnosti – urbanizaci, její příčiny, důsledky a okolnosti s ní

spojené. Nadměrná politická centralizace, plánování a potlačení místní a regionální

autonomie a nepřiměřené formy redistribuce – toto všechno vtisklo trvalou stopu do

podoby jednotlivých měst (Musil 2001:293).

Tato práce vznikla díky několika inspiračním zdrojům. V prvé řadě se na její

podobě podepsal můj zájem o metody vizuální antropologie, jež jsem chtěla během

výzkumu uplatnit. Díky mé zálibě ve fotografování mě již před lety zaujaly publikace,

které zobrazovaly starou podobu Berouna, ze kterého pocházím. Pokusy o vlastní

fotografické zachycení rodného města mne donutily přemýšlet nejen o jeho vnější

podobě a urbánním uspořádání, ale též o mezilidských vztazích a o tom, má-li vnitřní

uspořádání ulic, domů a náměstí vliv na to, jací lidé v nich žijí a jaký je charakter

sociálního prostoru mezi nimi. Tyto myšlenky jsem mohla dále rozvinou díky

absolvování kurzu přednášek o urbánní antropologii, který mi poskytl teoretická

východiska pro koncepci této práce.

Třetím významným činitelem při tvorbě této práce byly antropologické studie o

socialismu. Jedním z významných badatelů na tomto poli, Chrisem M. Hannem, jsem se

nechala inspirovat při hledání cesty jak téma výzkumu – socialistickou přeměnu města –

uchopit. Dle Hanna (2007) má před sebou antropologie zhodnocení významu

socialistické minulosti v širším časovém rámci. Ale stačí jí pro tyto účely její tradiční

nástroje – zúčastněné pozorování a klasický etnografický výzkum, tak, jak nám

představu o jeho podobě zanechal Bronislaw Malinowski? Ten si byl vědom limitů při

pokusu přesáhnout synchronní analýzu a upozornil na využití historie při

antropologickém výzkumu. Hann rozvíjí myšlenky o temporalitě, o různých časech,

které se v historii prolínají. Používá koncept longue durée, známý od příslušníka školy

Annales Fernanda Braudela, a říká, že různé procesy se dějí v různých časových
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rámcích a že hodnoty, normy a mentality se mění pomaleji, než je možné měnit

legislativu a ekonomiku společnosti. Transformující se společnost není možné vyjmout

z času, a tudíž je nutné ke klasickým nástrojům antropologického výzkumu, které

sledují současné dění, připojit i metodu oral history jako nástroj studia kolektivní

paměti a výsledky této práce konfrontovat se zjištěními získanými studiem v archivech

a dokumentů historické povahy. Tím můžeme dospět k vyváženému celkovému pohledu

a postihnout rozdílné tempo změn.

Přijmeme-li myšlenku, že „každá artikulovaná minulost představuje jen jednu

z různých verzí toho, co se ‚skutečně událo‘“ a že „společenská realita není

konstruována a vnímána všemi členy určitého společenství jednotně“ (Lozoviuk

2006:1-2), můžeme se vydat směrem k poznávání toho, jak jednotliví lidé zakoušeli

socialistický způsob života a jak konstruují své představy o tom, jaké mentální stopy

v lidech zanechal život v socialismu, studium jedné konkrétní události se nám může stát

východiskem pro interpretaci celého kontextu (Lozoviuk 2006). Já jsem si za tuto

událost vybrala přestavbu Berouna v souvislosti s řešením bytové krize. Rozsáhlé

demolice a výstavba sídlišť se staly výchozím bodem pro můj výzkum a za cíl si tedy

v této práci kladu zodpovědět otázky: jak se k přestavbě stavějí pamětníci pocházející

z řad berounských obyvatel a jak na základě těchto dějů konstruují prostor, ve kterém

žili.

Práce je rozvržena do tří hlavních částí: kapitoly s obsahem teoretických

východisek, kapitoly vymezující fotoelicitaci jako metodu vizuální antropologie a třetí

hlavní oddíl se věnuje interpretaci získaných dat. V teoretických východiscích vymezuji

koncepty, které sloužily jako analytický nástroj pro uchopení sesbíraných dat –

kolektivní paměť, prostor v pojetí sociálních věd a socialistickou urbanizaci, migraci a

její důsledky. V kapitole o metodologii se věnuji stručnému popisu vývoje fotoelicitace,

zásadám jejího užívání, konstrukci vzorku a analýze dat. V kapitole „Interpretace

výsledků“ popisuji téma, které se vyjevilo při analýze jako stěžejní, tedy sociální

konstrukci prostoru v socialistickém Berouně, z něhož vzešly podkapitoly: konstrukce

prostoru dle profesních skupin, náplava, historický prostor, sociální změna, prostor

moci a soupeření, prostor obchodu, prostor přírody a životního prostředí. Před

závěrečné shrnutí jsem zařadila krátkou diskuzi, která výsledky výzkumu dává do


[…]


míst a kontinuitu s minulostí, reflektují sociální změnu v jejích prostorových příčinách i

důsledcích. Identifikovali uplatňování státní moci nad prostorem a skrze užívání míst a

transgresní prostorové praktiky se snažili o narušení statutu quo. Mentální mapa města

byla ve vysoké míře tvořena sítí obchodů a lokální znalostí toho, co s kým a kde

vyjednat, směnit, zařídit a pořídit. Do uvažování nad prostorem vstupovaly též

ekologické faktory a přemýšlení o dopadech průmyslové výroby na životní prostředí.

Vlivem demolice či přestavby některých míst, ke kterým se obyvatelé cítili být citově

vztaženi, došlo k jejich přeměnu v prostory bez významu a citového vztahu.

Prostřednictvím vztahování se k demolicím a následné výstavbě se vyjevily i

vzpomínky postihující každodennost života v socialismu, na základě nichž si lze utvořit

obraz tehdejší maloměstské společnosti a zamýšlet se nad hodnotami, normami a zvyky,

nad svébytnou kulturou občanů socialistického města. Lidé se snažili i v době represí

tvořit své životní příběhy podle osobních preferencí, bojovali za své nároky a za to, aby

žili důstojně. Důstojnost je sama o sobě sociálním konstruktem, stejně jako prostor,

v rámci něhož lidé operovali, může být tedy v mysli utvářena rozdílnými mechanismy.

Pro někoho měla vyšší hodnotu kvalita bydlení a demonstrace dobrého ekonomického

statusu, a to i za cenu vstupu do strany, drobné i závažnější kriminality či sklonění se

před vůlí establishmentu. Pro jiné bylo vyšší hodnotou a znakem lidské důstojnosti

zachování čistého svědomí a svobodné mysli, pocit, že nepodlehli dobovému diktátu a

uchránili si v sobě a před sebou pomyslný čistý štít.
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Státem řízené migrační procesy, pomalá výstavba sídlišť, centrální plánování a

nemožnost rozhodovat o občanských záležitostech a věcech veřejných narušily životy

mnoha lidí. Provizorní řešení v podobě bydlení na ubytovnách, dojíždění stovek

kilometrů za rodinou, vytržení z míst, která byla spojena s pocity domova a

nevyhnutelný pocit vykořenění a odcizení byly smutnou realitou mnoha

vzpomínajících. K nim patřily i pocity ohrožení a nepřátelství, jejichž příčinou byl

kontakt s neznámými osobami, u nichž nebylo jisté, co od nich očekávat, zda je nutné se

jich bát či jim lze naopak důvěřovat. Ale i v této krušné době si lidé našli prostor

k humoru. Zlomyslné ponižování sochy V.I. Lenina, výsměšné strefování se do reálií

tehdejšího života (fronty, melouchy, šmelina atp.) či vymýšlení vtipných toponym a

přezdívek jsou toho dokladem.

Pro zkoumání doby socialismu z ex-post perspektivy se použití vizuální

antropologie ukázalo být metodou více než vhodnou. Rozhovory s interpretací fotografií

otevřely zákoutí paměti, která při interview bez fotografií zůstávala mně, jakožto

výzkumníkovi, skryta. Fotografie figurovaly při kontaktu s respondenty jako přemostění

časové propasti. Mnohokrát jsem slyšela poznámky o tom, že bez obrázků by si dotyčný

na některé věci už ani nevzpomněl, ale druhým dechem dodával, jak je rád, že se

upamatoval. Co dodávalo rozhovorům jinou kvalitu, bylo rovněž to, že někteří

respondenti měli potřebu mě – vzhledem k mému věku – poučit o věcech minulých a

vyložit mi „jak to tenkrát chodilo“. Obecně lze říci, že platí přesvědčení o tom, že

mladou generaci je potřeba o těchto záležitostech vzdělávat. A také, že je potřeba

uchovat vzpomínky na to, jak vypadalo město v minulosti. Fyzická podobě města i jeho

okolí vystoupila jako prvek formující vztah obyvatel k jejich rezidenci.
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8 RESUMÉ

The present Diploma Thesis deals with the way contemporary witnesses respond hen

asked about the reconstruction and demolition during socialism, and the way that they

create their environment, based on those actions. It is not entirely possible to determine,

whether the socialist reconstruction is viewed positively, or negatively. The research has

shown, that on one hand, people feel grief over the lost of places, which they related

their lives to and constructed their identities with. On the other hand, the residents

realized the necessity for progress, societal development and social change. People

perceive environment and places created on the basis of professional affiliation, relate

environment to occurrence of newcomers and to residences of the old habitants. They

also appreciate the historical significance of places and their continuity with the past,

reflect social change in its environmental causes and effects. They identified the

exercise of state power on the environment and, using places and transgressive

environmental practice, tried to breach the status quo. The mental map of the town was,

by a large part, a net of commerce and local knowledge of where and with whom to

negotiate, exchange, make something happen or acquire something. Ecological factors

and considering the effects of industrial production on the environment had also found

their way into the residents‘ thinking. Due to demolition or reconstruction of certain

places, which the residents felt emotionally related to, they were changed into

environments without any significance or emotional relationship. By the means of

relating to demolitions and subsequent construction, there also emerged memories

affecting the everyday life in socialism, that can serve as a means to creating an image

of that society, and to considering the values, norms and habits, the specific culture of

the residents of a socialist town. For the researching of the socialist era from an ex-post

perspective, the method of photoelicitation was applied, its development and rules of

application being described in the Thesis. Photoelicitation made it possible to acquire

testimonies regarding perished environments and its application positively effected the

leading of interview and the quality of acquired data.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příklady fotografií předkládaných při fotoelicitaci (zdroj: Kadeřábek

2006, Garkisch 2012, soukromé sbírky informátorů)
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9.2 Příklady fotografií užitých při fotoelicitaci (zdroj: soukromý archiv

autorky)
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