FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Bc. Markéta Kljapová

Název práce: Proměny města Berouna za socialismu a jejich reflexe současnými obyvateli

Oponoval:

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

I když autorka explicitně neformuluje cíl své práce, je zřejmé, že studie osciluje okolo řady dílčích otázek z oblasti urbánní antropologie a etnologické reflexe socialismu s důrazem na analýzu proměny jednoho středočeského města během epochy reálného socialismu a jejich dnešních nativních interpretací. Již na tomto místě lze předeslat, že práce působí celkově solidním dojmem a naplňuje podmínky, které jsou kladeny na magisterské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studie je rozčleněna do tří hlavních kapitol, úvodu, závěru a oddílu, který je nazván „Diskuze“. V teoreticky zaměřeném druhém oddílu jsou zdařile na základě odborné literatury vymezeny základní analytické koncepty, se kterými je dále v textu pracováno. V kapitole nadepsané „Metodologie a výzkum“ je ústřední pozornost věnována další (kromě již výše zmíněných ideových zdrojů) metodologické inspiraci autorky, kterou je vizuální antropologie, konkrétně metoda tzv. fotoelicitace. Kljapová zde také osvětluje vlastní způsob sběru primárních dat a následnou metodu jejich vyhodnocení. Čtvrtá kapitola je věnována prezentaci a interpretaci shromážděných výpovědí. Zejména tato část obsahuje řadu zajímavých poznámek a postřehů ke způsobu vnímání změn, které ve sledované lokalitě proběhly během období tzv. reálného socialismu. Zvláštní pozornost je přitom věnována vnímání dynamiky proměn v oblasti sociální konstrukce žitého prostoru ze strany místních obyvatel a to zejména v návaznosti na reálsocialistickou přestavbu města. Poněkud obšírněji mohl být formulován závěrečný oddíl („Závěr“ zahrnuje necelé dvě stránky), který mohl ještě výrazněji

sumarizovat základní poznatky vyplývající z výzkumu a snad i naznačit směry dalšího možného uvažování na obecnější rovině.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Studie je logicky strukturována, kromě obligatorního seznamu literatury a anglického resumé zahrnuje též obsáhlou obrazovou přílohu. Lze jen litovat, že k přiřazeným fotografiím není přiložen vysvětlující text. Pro čtenáře neznajícího lokální kontext tak přiložené fotografie mají jen velmi omezenou vypovídací hodnotu. Práce je napsána srozumitelně a bez nápadných překlepů. Ze sekundární literatury je citováno korektně, výhrady lze mít jen ke způsobu opakovaných citací z jednoho díla (např. na s. 5-7, ale i na dalších místech textu). Pro plynulejší četbu bych doporučoval integrovat citace z interview přímo do vlastního textu a většinu z nich nadto zkrátit parafrází jejich základní myšlenky. Za určitý nedostatek považuji absenci seznamu informátorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka v předložené studii prokázala, že je schopna pracovat jak se sekundární literaturou, tak i s primárními prameny. Je třeba ocenit, že práce je založena na autentických datech, které byly získány prostřednictvím vlastního šetření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Mohla byste prosím poněkud rozvést poznámku ze s. 57, že u socialistické přestavby Berouna nelze jednoznačně určit, zda je obyvateli města vnímána pozitivně či negativně? Toto tvrzení se mi totiž zdá být značně problematické.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce; navrhované hodnocení: **výborně**.

Datum: 25. 05. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: